An indicatio ex sanguine phlogistico desumitur venae sectionis? Resp.

Nunquam: Sunt, qui perpetuo talem sanguinem habent. Pleraque item puerperae.

An ex doloris aliqua perstantia? Resp.

Non: Naturae committendum opus est: Si eousque vellem secare venam, vis vitae nimium debilitaretur, aeger exbauriretur. Fiunt *stases*, tubercula etc.

4) Commendatur *lenta festinatio*, non oportet *praecipitem* esse, sed factis iis, quae oportet, reliquum animo tranquillo naturae committere: Oportet Romanum belli ducem *Fabium* conctatorem imitari, de quo *Ennius* poeta dicit, quod cunctando; sed sapienter cunctando romanam restituerit rem, ubi alter eius socius praecipiti suo agendi modo vix non ad internecionem laesus. Perdifficile quidem perlaepe est, tranquillum, sedatum, atque ad omnia attentum animum conservare.

HISTORIA MORBI LXXIV.

Die 9. Iunii:

Febris quartana cum pleuritis.

Faber lignarius 27. annorum: A longo iam tempore laborabat quartana et catarrho. Ante tres septimanas factus est apyretos; catarrhus remansit.

Die Lunae mane post assumptam frigidam

riguit, caluit, multum tussitavit. A meridie se commode habuit.

Die sequenti accessit dolor punctorius sub mammam dextram; oppressio pectoris, respiratio facta est difficilior; tussis.

Die tertio remisit dolor; oppressio successit. His diebus suo labore functus est.

A die Iovis decubuit, quo iterum matutino tempore passus est paroxysmum febrilem cum oppressione maiori, et redeunte dolore. Eodem die

Vena secta est.

Diebus Veneris et Saturni nullus paroxysmus; reliqua ut die Iovis.

Die Dominica novus paroxysmus, oppressio pectoris, dolor, respiratio laesa, tussis, sputa tenuia, mucosa; pulsus celer, fortis, durus. Nulla signa affectarum primarum viarum.

Venae sectio.

Crusta phlogistica.

Die 10. Iunii.

Octava morbi dies. Oppressio minor; non fitit; caput non dolet. Pulsus fortis, plenus, durus; facies et oculi flavescent. Denuo

Venae sectio ad unc. viij.

Mixtura antiphlogistica.

Decoctum hordei cum oxymelle.

Die 11. Iunii.

Levamen; cubatus facilis.

Epithema.

Urina vesperi turbida cum sedimento lateritio.

Die 12. Iunii.

Nox bona; cubatus facilis. Facilius morbi tolerantur; pulsus plenus, fortis. Paroxysmus quartanae non rediit.

Die

Die 13. Iunii.

Urina cum sedimento lateritio. Bene habet.

Die 17. Iunii.

Bene habet per omnia. Cras redire deberet paroxysmus quartanae, qui tamen hucusque non rediit.

Curatus eadem methodo erat ex pleuritide et ex quartana.

Plura hic notanda sunt:

1) Mira morbi intermittentis quartanae complicatio cum pleuritide, quae rarior est.

2) Speciem peripneumoniae chronicae, quam *catarrhum* solummodo appellant. Vulgus peripneumoniam non inepte *catarrhos calidos* nominat. Omnis peripneumonia catarrhosa dispositio est, qua etiam a febre simplici inflammatoria dignoscitur. Omnis simplex inflammatoria febris respirationem modice laesam inducit, ob motum humorum auctum; sed propterea peripneumonia non est, etsi in eandem facile possit degenerare. Attamen in febre simplici inflammatoria deest tussis, aut perquam exigua est; deest vocis quaedam mutatio, quaedam rauco; desunt sputa; adest cubatus facilis in utrumque latus.

3) Febrem hanc inflammatoriam facile transire in morbos pulmonicos dixi, idque in duplici horum genere. Sunt enim, qui pulmones habent strictiores, vasa pulmonica angustiora, quod vel duro vitae genere et laborioso, vel victu adstringente vinoso utantur, vel opificum, aut artificum exercent, unde pulmonum adstrictio maior sequatur, lapicidae, pistores, quive ad ignem exer-

exercitantur; item fabri ferrarii, ferratii, siccos, ut ita dicam, prae aliis pulmones habent, et ad morbos inflammatorios pulmonum magis sunt dispositi. Molitores, crispatores (Perückenmacher) a deglutitis pulvisculis praeter alios chronicos pulmonum morbos, etiam thoracis inflammationibus obnoxii sunt. Aliud genus harum huic oppositam pulmonum dispositionem habentium pariter et fors maioribus, laetioribus pulmonum inflammationibus obnoxii sunt. Hi scilicet, qui laxas pulmonum fibras, simulque summe irritabiles habent. Hi si tempore frigido, aquilonio ex cubiculo c. g. calido, repente in aërem frigidum exeant, et in pulmones laxos, sanguine turgidos frigus ore hauriant, in letales peripneumonias incidunt, et saepe intra paucos dies, quin et horas suffocantur. Narrat *Morgagni* de epidemia quadam, Bononiae ni fallor, peripneumoniarum letalium, quae monachis, sive monialibus maxime funesta fuit. Maligni, divinitusque quid immisti arbitrabantur omnes. *Morgagni* praedixerat in anatome defunctorum nil extraordinarii reperiri, esse diram utriusque pulmonis inflammationem. Remedia solummodo in larga, in utroque brachio instituenda venae sectione statim, ut morbus caput extulerit, quaerenda esse.

4) Fors datis medicamentis solventibus, facta evacuatione sanguinea, fors, inquam, materies quartanam producens, pariter solvitur, ut aeger ideo a pleuro-peripneumonia et a quartana simul liberetur. Legimus apud observatores, quartanas subinde venae sectione curatas; etsi communi alias lege venae sectio quartanam magis rebellem, quin et incurabilem reddiderit.